De

naccis aqua maceratis. Sed tamen inter uina operaria numerantur: tria eorum genera sunt; primus modus, ac genus est. Decima parte aquæ addita, quæ musti expressa sit, & ita nocte, ac die macerata, uinaceis rursusque subiectis, alterum, quod hoc modo Græci faciunt, tertia parte eiusque quod expressum est, addita aqua, expressoque decocto, ad tertias partes; tertium est secibus uini expressis, (quod factum Cato uocat) nulli ex his plusquam anno usus. hæc illæ ex quibus Plinij uerbis, necnon etiam Gal. colligo. Quod Aquatum, & Rasparium, quod Tyburi conficitur, parum distat à modo, quo illo tempore conficiebatur; Quod, extracto musto, ex uuis calcatis optime expressis, in uase illo, in quo uua pistatur (qui uasca uocatur) aqua inijcitur ad illam quantitatem, quam amant, & ita permanere aquam faciunt cum illis racemis, & acinis expressis, per spatium quadraginta horarum, plus minusque, ut magis dulcem, uel piccantem amant, & iste est uniuersalis modus, nil alio addito, quam uis non desinant, qui cum alijs rebus adu-

terent:

De Vinis Secundarijs, uel Raspatio.  
Cap. VI.

Vinum erat in præcedenti capite notandum, scilicet de Secundarijs Vinis, de Aquatis nostro tempore uocatis, de Lora, de Raspatio; Quomodo ea Tyburi conficiantur, cum uarij in uarijs Urbibus sint modi, ut Baccius de Natura uinorum c. 19. lib. 1. testatur, at tamè constat, eundem esse modum apud Tyburtes, ac ille qui ponitur à Gal. 2. de Alimentorum facul, cap. 9. Nam comestis uinacis in dolia, tantum aquæ super infundunt, quo ad pro racemorum copia omnia permadeant, quod ubi satis factum uiderint, in dolij fundo foramine aperto, dilutum diffluere sinunt, idque bibunt. sic & tertio, quam uarij, proprie uolunt, de uresia appellari; aliam similiter effundendo aquam, parciorem tamen prioris; ut hæc sit quoque portio attemperata: habetenus Gal. & Plin. 14. lib. cap. 10. de huiusmodi secundarijs uinis, sic loquitur, dicitur Cato, & nos, Loram; quæ sit uinacis

terent; uidelicet infundendo, postquam in dolijs reposuerint Aquatum, uiam, uel mustum, uel uiam Lambruscum, quæ res magnam per se faciunt differentiam, ac diuersitatem. At cum aquata uentrem relaxent, Hypochondria inflent, seruis, & operarijs, ut Plinius, inquit, relinquenda.

Varium dumtaxat, humana hominum sollicitudo, cui semper noua placet; & noua nouis addere inuestigauit, modum conficiendi Raspatum indagauit, & hoc non ob aliam causam, nisi ut habeant portionem quam pauciferam, & quæ nullam aquæ portionem recipiat, maximamque in bibendo voluptatem, ac oblectamentum præbeat uinosis, cū hi uarios gustus quoque sentiant, & præcipuè sub austerum, admixtum, dulce, (vulgò dicitur Piccante) linguæ, & ori delectabile, & ob id, ut suo quisque gustui obtemperet, uarios extra ordinem Raspatij adhibuerunt apparatus; quos omnes si recensere uellem, tædio essem legenti. præcipuos, & proprios tantum proponam; cum in hac re unusquisque suæ uoluntati faber sit. Nam aliqui ex Lambrusca uia parant, ebullitis tamen